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Введение

Теория задач для функционально-дифференциальных и, в частности, диффе-
ренциально-разностных уравнений представляет собой один из важных разде-
лов современной теории дифференциальных уравнений с частными производ-
ными. Это объясняется ее многочисленными приложениями: в механике дефор-
мируемого твердого тела при изучении упругопластических процессов, много-
слойных оболочек и пластин [56]; в релятивистской электродинамике [102, 107];
при исследовании процессов вихреобразования и формирования сложных ко-
герентных пятен; при решении некоторых задач, связанных с плазмой [72]; в
моделировании колебаний кристаллической решетки [36]; в задачах нелинейной
оптики [4, 45]; при исследовании нейронных сетей [69]; при изучении моделей
популяционной динамики в математической биологии, при исследовании эко-
логических и экономических процессов [14, 96, 97]; в широком спектре задач в
теории автоматического управления [13, 17]; при решении проблем оптимизации
лечения онкологических заболеваний [10] и др.

Впервые дифференциальное уравнение с оператором сдвига встречается в ра-
боте И. Бернулли [93] в задаче о невесомой натянутой струне конечной длины,
вдоль которой распределены равные и равноудаленные массы. По аналогии с из-
вестными на тот момент задачами механики он жестко ограничивал начальные
данные и смог получить лишь некоторые частные решения уравнения. Далее
уравнение с оператором сдвига встречается в работе Л. Эйлера [95] в геометри-
ческой задаче о нахождении линии, подобной своей эволюте.

С обыкновенным дифференциальным уравнением, описанным И. Бернулли,
математики XVIII века встретились при разработке теории звука, чем был вы-
зван большой интерес к нахождению его решений и последовало несколько сотен
работ, обзор которых в полной мере представлен в книге Г. Буркхардта [94].

Систематическое изучение уравнений с операторами сдвига было начато толь-

4

ко с сороковых годов XX века, благодаря приложениям к теории автоматическо-
го управления и связано с работами А.Д. Мышкиса [49, 50, 51, 52], Э. Пинни [57],
Р. Беллмана и К.Л. Кука [2], Г.А. Каменского [27, 28, 29, 30, 31], Л.Э. Эльсголь-
ца [91, 92], Дж. Хейла [89].

Существенные результаты в исследовании задач для функционально-диф-
ференциальных уравнений различных классов были получены А.Л. Скубачев-
ским [75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 103, 104, 105, 106], В.В. Вла-
совым [6, 7, 8, 9], А.Н. Зарубиным [15, 16, 17, 18, 19], А.Б. Муравником [38, 39,
40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 98, 99, 100], А.В. Разгулиным [62, 63, 64, 65, 101],
Л. Е. Россовским [66, 67, 68, 69, 70, 71], В.Ж. Сакбаевым [1, 26] и другими ав-
торами, на некоторые работы которых укажем ссылки [20, 37, 59, 60, 61, 88, 90].

Специальный класс функционально-дифференциальных уравнений составля-
ют дифференциально-разностные уравнения, теория краевых задач для кото-
рых продолжает развиваться.

В настоящее время достаточно полно исследованы задачи для эллиптических
дифференциально-разностных уравнений в ограниченных областях, разработ-
ка и развитие теории для которых принадлежит А.Л. Скубачевскому. Крае-
вые задачи для таких уравнений тесно связаны с нелокальными задачами для
эллиптических дифференциальных уравнений, внимание к которым привлек-
ла работа А.В. Бицадзе и А.А. Самарского [3]. Согласно разработанной тео-
рии [105], нелокальные задачи для эллиптических уравнений связаны с краевы-
ми задачами в ограниченной областиQ ⊂ Rn для дифференциально-разностных
уравнений, содержащих сдвиги аргументов в старших производных, отобра-
жающих точки границы внутрь области. Наличие таких сдвигов в уравнении
приводит к появлению решений, гладкость которых может нарушаться внут-
ри области (даже при бесконечно дифференцируемых правых частях и беско-
нечно гладкой границе) и к принципиально новым свойствам решений. Были
получены необходимые и достаточные условия выполнения неравенства типа
Гординга; исследованы вопросы однозначной, фредгольмовой и нетеровой раз-
решимости в пространствах Соболева и весовых пространствах, а также глад-
кости обобщенных решений; подробно рассмотрены приложения эллиптических
дифференциально-разностных уравнений в механике деформируемого твердого
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тела.
Отметим также работы, продолжающие исследования сильно эллиптических

дифференциально-разностных уравнений в ограниченных областях: А.Л. Ску-
бачевского и Е.Л. Цветкова [80], Е.П. Ивановой [21, 22, 23, 24, 25], Д.А. Неве-
ровой [53, 54, 55], В. В. Лийко [34, 35].

В неограниченных областях задачи для эллиптических дифференциально-
разностных уравнений изучены в значительно меньшей степени. Обширное ис-
следование таких задач представлено в работах А.Б. Муравника. В частности, в
работах [45, 46, 100] рассматриваются сильно эллиптические уравнения с нело-
кальными потенциалами по одной из пространственных переменных, встречаю-
щиеся в моделях нелинейной оптики.

В работах [46, 47, 48] исследуются модельные задачи для многомерных эл-
липтических дифференциально-разностных уравнений в полупространстве.

Параболические уравнения с отклонениями по времени (или с переменными
запаздываниями) в старших производных были исследованы в работах В.В. Вла-
сова [6, 7]. Краевые задачи в ограниченных областях для параболических диф-
ференциально-разностных уравнений со сдвигами по пространственным перемен-
ным изучались в работах А.Л. Скубачевского, Р.В. Шамина и А.М. Селицкого
[73, 74, 83], А. Йаакбариеха и В.Ж. Сакбаева [26]. В случае же неограничен-
ной области задачи для таких уравнений были изучены в работах А.Б. Мурав-
ника [38, 39, 40, 41].

В работе А.Н. Зарубина [18] рассмотрена задача Коши для гиперболического
уравнения с запаздыванием, встречающимся при математическом моделирова-
нии процессов в средах с фрактальной геометрией [32].

В работах В.В. Власова и Д.А. Медведева [9], А. Акбари Фаллахи, А. Йа-
акбириеха и В.Ж. Сакбаева [1] гиперболические дифференциально-разностные
уравнения были исследованы для случая, когда операторы сдвига также дей-
ствуют по времени.

Классическая теория дифференциальных уравнений с частными производны-
ми строится, как показано, например, в книге [33], следующим образом: сначала
изучаются уравнения эллиптического типа, от которых затем переходят к пара-
болическим уравнениям, и наконец к уравнениям гиперболического типа. И ес-
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ли, как уже было отмечено, эллиптические и параболические дифференциально-
разностные уравнения в настоящее время изучены в достаточной полной мере
— глубоко и подробно, то исследованию гиперболических дифференциально-
разностных уравнений посвящено совсем незначительное число работ, и в тех,
что известны, операторы сдвига действуют по времени.

Диссертационная работа посвящена исследованию в полуплоскости и полу-
пространстве гиперболических дифференциально-разностных уравнений, содер-
жащих операторы сдвига по пространственным переменным и построению их
решений. Причем интересовать нас будут классические решения.

Определение. Функция u(x, t) называется классическим решением уравне-
ния, если в каждой точке полуплоскости (полупространстве) существуют клас-
сические, т. е. определенные в смысле пределов отношений конечных разностей,
производные utt и uxx (utt и uxjxj , j = 1, n), и в каждой точке этой полуплоскости
(этого полупространства) выполняется указанное уравнение.

Целью работы является построение гладких решений двумерных и мно-
гомерных гиперболических дифференциально-разностных уравнений, содержа-
щих суперпозиции дифференциальных операторов и операторов сдвига, дей-
ствующих по пространственным переменным, и содержащих суммы дифферен-
циальных операторов и операторов сдвига, действующих по пространственным
переменным.

Диссертация состоит из введения, трех основных глав, которые, в свою оче-
редь, делятся на параграфы и пункты. В заключении приводится список лите-
ратуры.

Во введении дается исторический обзор, приводятся исследуемые уравнения,
кратко формулируются основные результаты.

В первой главе в полуплоскости (x, t) ∈ R1 × (0,+∞) рассматриваются ги-
перболические дифференциально-разностные уравнения, содержащие суперпо-
зиции дифференциальных операторов и операторов сдвига по пространственной
переменной, изменяющейся на всей вещественной оси. А именно уравнения:

∂2u(x, t)

∂t2
= a1

∂2u(x− h1, t)
∂x2

+ a2
∂2u(x− h2, t)

∂x2
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и
∂2u(x, t)

∂t2
=

n∑
j=1

aj
∂2u(x− hj, t)

∂x2
.


[…]


mj∑
k=1

djk sin (t G̃2(ξ)− ψ(ξ)−

− x1ξ1 − . . .− xnξn + ljkξj)e
−tG̃1(ξ) =

= −
n∑
j=1

mj∑
k=1

djk sin (t G̃2(ξ)− ψ(ξ)− x1ξ1 − . . .−

− xj−1ξj−1 − (xj − ljk)ξj − xj+1ξj+1 − . . .− xnξn)e−tG̃1(ξ) =

= −
n∑
j=1

mj∑
k=1

djk sin (t G̃2(ξ)− ψ(ξ)−

− (x1, . . . , xj−1, xj − ljk, xj+1, . . . , xn) · ξ)e−tG̃1(ξ) =

= −
n∑
j=1

mj∑
k=1

djkH̃(x1, . . . , xj−1, xj − ljk, xj+1, . . . , xn, t; ξ).

Непосредственной подстановкой в уравнение (3.45) мы убедились, что что обе
функции F̃ (x, t; ξ) и H̃(x, t; ξ) удовлетворяет уравнению (3.45) в классическом
смысле.

При выполнении условия (3.52) функции (3.48) и (3.49), а значит, и функ-
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ции (3.51) определены корректно для любого значения ξ ∈ Rn. Таким образом,
функции F̃ (x, t; ξ) и H̃(x, t; ξ) являются гладкими решениями уравнения (3.45).

Теорема доказана.

Следствие 3.4.1. При выполнении условия (3.52) трехпараметрическое се-
мейство функций

G̃(x, t; Ã, B̃, ξ) := Ã et G̃1(ξ) sin (t G̃2(ξ) + ψ(ξ) + x · ξ)+

+ B̃ e−t G̃1(ξ) sin (t G̃2(ξ)− ψ(ξ)− x · ξ),

где ψ(ξ) определяется по формуле (3.49), G̃1(ξ) и G̃2(ξ) определяются равен-
ствами (3.51), удовлетворяет уравнению (3.45) в классическом смысле при лю-
бых вещественных значениях параметров Ã, B̃ и ξ.

3.4.3. Смысл условия на коэффициенты уравнения и классы урав-
нений, удовлетворяющих этому условию.

Представим условие (3.52) в виде:

c2(ξ21 + ξ22 + . . .+ ξ2n)+

+ d11 cos (l11ξ1) + d12 cos (l12ξ1) + . . .+ d1m1
cos (l1m1

ξ1)+

+ d21 cos (l21ξ2) + d22 cos (l22ξ2) + . . .+ d2m2
cos (l2m2

ξ2)+

+ . . .+

+ dn1 cos (ln1ξn) + dn2 cos (ln2ξn) + . . .+ dnmn
cos (lnmn

ξn) > 0.

Отсюда получим

c2ξ21 +
m1∑
k=1

d1k cos (l1kξ1) + c2ξ22 +
m2∑
k=1

d2k cos (l2kξ2) + . . .+

+ c2ξ2n +
mn∑
k=1

dnk cos (lnkξn) > 0.

Рассмотрим функцию c2ξ21 +
m1∑
k=1

d1k cos (l1kξ1).

Для всех ξ1 ∈ R1 эта функция является четной.
Исследуем поведение этой функции на промежутке ξ ∈ [0,+∞). Для этого
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найдем производную:

2 c2ξ1 −
m1∑
k=1

d1kl1k sin (l1kξ1) =

= 2 c2ξ1

(
1− 1

2c2

m1∑
k=1

d1kl1k
sin (l1kξ1)

ξ1

)
=

= 2 c2ξ1

(
1− 1

2c2

m1∑
k=1

d1kl
2
1k

sin (l1kξ1)

l1kξ1

)
.

Так как | sinα/α| < 1, то найденная производная будет положительна на
промежутке ξ1 ∈ (0,+∞) при выполнении условия

m1∑
k=1

d1kl
2
1k < 2 c2.

Таким образом, функция c2ξ21 +
m1∑
k=1

d1k cos (l1kξ1) возрастает на промежутке

ξ1 ∈ (0,+∞) и принимает наименьшее значение в точке ξ1 = 0, равное
m1∑
k=1

d1k.

Отсюда следует, что для выполнения условия

c2ξ21 +
m1∑
k=1

d1k cos (l1kξ1) > 0

необходимо выполнение условия
m1∑
k=1

d1k > 0.

В силу четности функции значение
m1∑
k=1

d1k > 0 будет наименьшим для любого

ξ1 ∈ R1.
Рассмотрим теперь функции

c2ξ2j +
m1∑
k=1

djk cos (ljkξj), j = 2, n

и проведем аналогичные рассуждения. В результате получим, что для выпол-
нения условий

c2ξ2j +
m1∑
k=1

djk cos (ljkξj) > 0, j = 2, n
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необходимо выполнение неравенств
mj∑
k=1

djkl
2
jk < 2 c2,

mj∑
k=1

djk > 0, j = 2, n.

При ξ =
−→
0 условие (3.52) будет выполняться, если коэффициенты при нело-

кальных потенциалах будут удовлетворять неравенству
n∑
j=1

mj∑
k=1

djk > 0.

Окончательный вывод: получены достаточные условия
n∑
j=1

mj∑
k=1

djk > 0,

mj∑
k=1

djkl
2
jk < 2 c2,

mj∑
k=1

djk > 0, j = 1, n

для существования гладких решений уравнения (3.45), определяемых трехпа-
раметрическим семейством решений

G̃(x, t; Ã, B̃, ξ) := Ã et G̃1(ξ) sin (t G̃2(ξ) + ψ(ξ) + x · ξ)+

+ B̃ e−t G̃1(ξ) sin (t G̃2(ξ)− ψ(ξ)− x · ξ),

где ψ(ξ) определяется по формуле (3.49), G̃1(ξ) и G̃2(ξ) определяются равен-
ствами (3.51), Ã, B̃ и ξ ∈ Rn — произвольные вещественные параметры.
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