«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по науке,
инновациям и цифровизации
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Воронежский государственный
университет»,
доктор химических наук, доцент

[Signature] О. А. Козадеров

«01» августа 2022 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Воронежский государственный университет» на диссертационную работу Зайцевой Натальи Владимировны «Гладкие решения гиперболических дифференциально-разностных уравнений», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.02 – «Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление»

Диссертационная работа Зайцевой Н.В. посвящена построению решений гиперболических уравнений, содержащих кроме дифференциальных операторов, операторы сдвига по пространственным переменным, принимающим все вещественные значения. Данные уравнения, насколько известно, ранее не рассматривались и не были исследованы на разрешимость.

Актуальность темы диссертации. Изучение рассматриваемых в диссертации уравнений является актуальной и представляющей несомненный теоретический интерес задачей. Основы теории обыкновенных дифференциально-разностных уравнений заложены в работах А.Д. Мышкиса, Э. Пинни, Р. Беллмана и К.Л. Кука, Л.Э. Эльсгольца, Г.А. Каменского, Дж. Хейла. Фундаментальные результаты в качественной теории дифференциально-разностных уравнений с частными производными получены в работах А.Л. Скубачевского, А.Б. Муравника, В.В. Власова, В.Ж. Сакбаева и др. Диссертация Н.В. Зайцевой продолжает исследования научной школы А.Л. Скубачевского.

Характеристика структуры диссертации и наиболее существенных научных результатов, полученных лично соискателем. Диссертация состоит из введения, трех глав, разделенных на параграфы и списка литературы. Во введении обоснована актуальность темы исследования, дан обзор литературы по предметной области, описаны основные результаты, обоснована их новизна, достоверность, приведена информация о публикациях и выступлениях автора на научных семинарах и конференциях.

В первой главе исследуются в полуплоскости гиперболические уравнения, содержащие сдвиги по пространственной переменной, изменяющейся на всей вещественной оси. Для построения решений уравнений автором используется классическая операционная схема. Доказано, что построенные решения являются гладкими, если вещественная часть символа оператора сдвига в уравнении положительна. Приведены классы уравнений, для которых указанное условие выполнено.

Во второй главе диссертации построены в явном виде решения гиперболических уравнений в полуплоскости, содержащих сдвиги по пространственной переменной в свободных членах. Доказано, что при выполнении условия положительности вещественной части символа дифференциально-разностного оператора по пространственной переменной построенные решения являются классическими.

В третьей главе диссертации результаты первых двух глав распространяются на исследование вопроса существования гладких решений многомерных гиперболических дифференциально-разностных уравнений в полупространстве. Операторы сдвига также действуют по пространственным переменным, принимающим все вещественные значения.

Для всех уравнений, рассмотренных в диссертации, получены достаточные условия на коэффициенты и сдвиги уравнений для их классической разрешимости.

Новизна полученных результатов и выводов. Представленные в диссертационной работе Н.В. Зайцевой результаты являются новыми и представляют несомненный интерес для специалистов соответствующего профиля. Новыми являются также объекты исследования – дифференциально-разностные уравнения в частных производных гиперболического типа.

Обоснованность научных положений и выводов, сформулированных в диссертации. Результаты диссертационной работы ясно сформулированы. В диссертационном исследовании использованы классические и современные методы теории уравнений в частных производных, математического анализа. Все утверждения строго доказаны с помощью стандартных логических математических конструкций, что подтверждает их достоверность. При использовании работ других авторов даны необходимые ссылки.

Значимость результатов диссертации. Диссертационная работа Зайцевой Н.В. носит теоретический характер. Представленные в ней результаты и методы доказательств могут быть использованы в дальнейшем при анализе корректности задач для дифференциально-разностных уравнений в частных производных гиперболического типа. Полученные результаты представляют несомненный научный интерес.

Рекомендации к использованию. Результаты диссертации могут найти применение в исследованиях дифференциальных уравнений, ведущихся в Московском государственном университете имени М.В. Ломоносова, Российском университете дружбы народов, Воронежском государственном университете, Институте прикладной математики имени М.В. Келдыша, Московском физико-техническом институте, а также при чтении специальных курсов студентам и магистрантам математических и естественно-научных

направлений подготовки на факультете вычислительной математики и кибернетики МГУ имени М.В. Ломоносова.

Апробация работы и публикации. Материалы диссертации докладывались на 9 всероссийских и международных научных конференциях и 8 научных семинарах, своевременно опубликованы в 15 работах, 6 из которых опубликованы в журналах из перечня ВАК РФ (входящих также в базы цитирования Web of Science и Scopus).

Соответствие содержания диссертации автореферату и специальности. Автореферат соответствует содержанию диссертации, полно и правильно отражает все основные положения диссертации. Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 01.01.02 – «Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление».

Замечания к диссертационной работе.

1. Определение преобразования Фурье, в том числе для обобщенных функций, лучше было бы привести явно в начале текста диссертации, поскольку в известной литературе используется по меньшей мере четыре определения, различающихся знаками в показателе степени и постоянными множителями у функции ядра. О том, какое именно определение используется, приходится догадываться из контекста и полученных результатов вплоть до стр. 52, где оно определено в многомерном случае.

2. Непонятно, имеют ли место утверждения, обратные к установленным в диссертации признакам существования классических решений изучаемых уравнений. Безусловно, включение таких обращений в текст диссертации не может считаться обязательным, поскольку их доказательство представляет собой самостоятельную проблему. Возможно, тем не менее, следовало бы заострить внимание на том, до какой степени полноты описаны множества классических решений.

3. Имеются незначительные стилистические и редакционные неточности. Приведем некоторые примеры.

На стр. 7 в разделе «Введение» имеется фраза «В заключении приводится список литературы». Она не представляется корректной, поскольку раздел «Заключение» в диссертации отсутствует, а список литературы представляет собой самостоятельный раздел.

Фрагменты отдельных предложений вроде «... рассматриваются гиперболические дифференциально-разностные уравнения, содержащие суперпозиции дифференциальных операторов и операторов сдвига по пространственной переменной, изменяющейся на всей вещественной оси.», «А именно уравнения:...» лучше бы включить в одно предложение, разделив запятой.

Замечены и некоторые иные стилистические и редакционные недостатки и опечатки. Однако они не являются определяющими в восприятии диссертации, а поэтому нет смысла их перечислять.

Замечания № 1, 2 имеют рекомендательный характер, а № 3 – редакционный.

Сделанные замечания не снижают общую положительную оценку диссертационной работы Н.В. Зайцевой.

Диссертация представляет собой законченное научное исследование, выполненное на актуальную тему, в котором получены новые результаты по теории дифференциально-разностных уравнений.

Заключение. Вышеизложенное позволяет заключить, что диссертационная работа Зайцевой Н.В. «Гладкие решения гиперболических дифференциально-разностных уравнений» соответствует требованиям пунктов 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от 29.05.2017 № 650, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 № 1168; от 20.03.2021 № 426, от 11.09.2021 № 1539, с изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ от 26.05.2020 № 751), а ее автор - Зайцева Наталья Владимировна - заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.02 – «Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление».

Отзыв подготовил доктор физико-математических наук, доцент, профессор кафедры математического и прикладного анализа факультета прикладной математики, информатики и механики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Воронежский государственный университет», Половинкин Игорь Петрович.

Отзыв рассмотрен и утвержден на заседании кафедры математического и прикладного анализа факультета прикладной математики, информатики и механики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Воронежский государственный университет», протокол № «12» от «04» июля 2022 г.

Сведения о ведущей организации. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежский государственный университет» (ФГБОУ ВО «ВГУ»).

Почтовый адрес: 394018, Россия, г. Воронеж, Университетская площадь, д. 1

Адрес официального сайта в сети «Интернет»: www.vsu.ru

Телефон: +7 (473) 220-75-21

Адрес электронной почты: office@main.vsu.ru

Декан, заведующий кафедрой математического и прикладного анализа факультета прикладной математики, информатики и механики Воронежского государственного университета, доктор физ.-мат. наук, профессор

Шашкин Александр Иванович

А.И. Шашкин

Профессор кафедры математического и прикладного анализа факультета прикладной математики, информатики и механики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Воронежский государственный университет», доктор физико-математических наук, доцент

Половинкин Игорь Петрович

И.П. Половинкин

Головешкина И.С.
Шашкина А.И.
начальник отдела кадров
должность
О.И. Зверева 01.08.22
подпись, расшифровка подписи